
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2439 DEL 27/12/2023

- DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE -

Determinazione n. 176 del 23/12/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E RECUPERO
DELLA BIBLIOTECA ‘SICILIANI’ DEL POLO BIBLIO-MUSEALE DI GALATINA”
- POR PUGLIA 2014/2020, ASSE VI, AZIONE 6.7. PROGETTO “CULT”
COMMUNITY LIBRARY. SERVIZI TECNICI: DD.LL., MISURA E CONTABILITÀ,
CSE, REDAZIONE VARIANTI, EMISSIONE CRE. CIG: Z0C31F1646.
LIQUIDAZIONE FATTURA. CIG: Z0C31F1646

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 23/12/2023
Il Responsabile del procedimento

MIGLIETTA NICOLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 176 DEL 23/12/2023 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 23/12/2023

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 9

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DIRIGENTE DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE

Visto il Decreto del Sindaco n. 66 del 05.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Urbanistica e Attività Produttive e affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n. 34 del 30.05.2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30.05.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.
Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31.05.2023;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 371/2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 2002 del 13.11.2023, con la quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento “RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE
E RECUPERO DELLA BIBLIOTECA ‘SICILIANI’ DEL POLO BIBLIO-MUSEALE DI GALATINA” (POR PUGLIA
2014/2020, ASSE VI, AZIONE 6.7. PROGETTO “CULT”), in sostituzione del Geom. Daniele Grappa,
Specialista Tecnico, già nominato con determinazione R.G. n. 1271 del 03.10.2018;

Visto il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al progetto: H21G17000030002;

Visto il CIG assegnato al contratto di cui trattasi: Z0C31F1646;

Visto il Codice Intervento assegnato dalla Regione Puglia: A0607;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 09.11.2017, esecutiva, è stato approvato il
progetto definitivo dell’intervento di “Rifunzionalizzazione della Biblioteca Siciliani” redatto dalla
struttura interna dell’Ente, dell’importo complessivo di € 2.000.000, di cui € 1.239.000,00 per lavori
ed € 761.000,00 per servizi e forniture;

Che la Regione Puglia, con determinazione dirigenziale n. 38 del 07.02.2018, ha concesso a questo
Ente il relativo finanziamento, destinato agli “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del
patrimonio culturale” nell’ambito dell’Asse VI del POR Puglia 2014/2020 Azione 6.7, dell’importo di
€ 2.000.000,00;

Che, con Determinazione R.G. n. 1454 del 07.10.2019, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati
definitivamente all’operatore economico EDILCOSTRUZIONI SRL, corrente in Santa Cesarea Terme
(LE) – Codice fiscale: 03051540759, col ribasso dell’11,10% sull’importo a base d’appalto di €
956.319,336, quindi per netti € 850.167,88, oltre oneri di sicurezza di € 17.545,00, così per
complessivi € 867.712,88, oltre IVA del 10%;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 9

Che, ricorrendone le condizioni di legge, i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge con
verbale in data 11.11.2019;

Che, con Determina a contrarre R.G. n. 918 del 07.06.2021, atteso l’impossibilità oggettiva di
continuare ad eseguire le prestazioni di direzione lavori con personale interno alla S.A., si è
disposto, sussistendone i presupposti normativi, amministrativi e contabili, di procedere, ai sensi
del combinato disposto dell’art. 31 comma 8 e dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
all’affidamento diretto dell’incarico professionale inerente i servizi tecnici per la D.L., Misura e
Contabilità, emissione CRE, con procedura di trattativa/contrattazione diretta tra RUP e O.E. invitato
approvando, contestualmente, la relativa documentazione;

Che, con Determinazione R.G. n. 1337 del 18.08.2021, in esito all’espletamento della suddetta
procedura, è stato conferito il suddetto incarico all’Arch. Davide Andrea RUSSO, iscritto all’Ordine
degli Architetti della Provincia di Lecce con il n° 1206 (CIG: Z0C31F1646); importo a base d’asta €
37.296,19. Importo di aggiudicazione: € 36.923,23 (ribasso dell’1% e offerta di prestazioni
aggiuntive), oltre contributi previdenziali per € 1.476,93 (4%) ed IVA per € 8.448,04 (22%), e così
per complessivi € 46.848,20;

Che nei confronti del Professionista risulta già regolarmente impegnata, sul cap. PEG 05012005 -
“Riqualificazione funzionale e recupero Biblioteca Siciliani –E/40000412” del BdP 2021/2023
approvato, Cod. bilancio: 05.01.20.02, V Livello: U. 2.02.01.10.005 “Beni immobili di valore
culturale, storico, artistico n.a.c”, la complessiva somma di € 46.848,20 (di cui € 36.923,23# quale
imponibile + € 1.476,93# quale Cassa Assistenza e Previdenza al 4,00% + € 8.448,03 quale IVA al
22,00%);

Che il professionista incaricato ha espletato l’incarico con diligenza e perizia non comuni, atteso le
numerose emergenze verificatesi in corso d’opera, e che ha sostanzialmente concluso le prestazioni
affidate e che resta solo da acquisire in atti il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, in corso
di redazione;

Considerato:

Che l’Arch. Davide Andrea RUSSO (P.IVA: 03566330753) ha trasmesso fattura n. 46/001 del
22.12.2023 dell’importo complessivo di € 46.848,20 (di cui € 36.923,23 quale imponibile, €
1.476,93 per oneri previdenziali al 4,00% ed € 8.448,03 per IVA al 22,00%), acquisita al protocollo
comunale n. 82186 del 23.12.2023), a saldo delle prestazioni affidate ed effettuate;

Che, come sopra indicato, i servizi affidati sono stati svolti correttamente, come attestato dal
Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal R.U.P. in data 22.12.2023 (protocollo comunale n.
82180 del 22.12.2023) e pertanto si può procedere alla liquidazione della suddetta fattura;

Dato atto:

Che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma
dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di
finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8 del D. L.gs 267/2000);

Che il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato alla seguente procedura è il seguente:
H21G17000030002;

Che per la procedura di affidamento del Servizio di cui al presente atto è stato richiesto ed
attribuito da A.N.AC. il codice CIG: Z0C31F1646;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 9

Che il professionista è in regola con gli adempimenti in materia contributiva, come da certificazione
agli atti d’ufficio di INARCASSA, emessa in data 22.12.2023;

Che, pertanto, si può procedere alla liquidazione della suddetta fattura dell’importo complessivo di
€ 46.848,20 (incluso IVA 22%);

Visto:

La fattura n. 46/001 del 22/12/2023;

Tutto ciò premesso,

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e, pertanto, da
considerarsi integralmente riportate nel presente determinato;

2. DI DARE ATTO che i servizi tecnici relativi all’incarico affidato con Determinazione Dirigenziale
R.G. n. 1337 del 18.08.2021 all’Arch. Davide Andrea RUSSO da Galatina (P.IVA 03566330753)
sono stati regolarmente eseguiti, come da Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal R.U.P.
in data 22.12.2023 (protocollo comunale n. 82180 del 22.12.2023);

3. DI DARE ATTO che il professionista è in regola con gli adempimenti in materia contributiva
presso INARCASSA, come da certificazione agli atti d’ufficio del 22.12.2023;

4. Conseguentemente, per le motivazioni sopra espresse ed in premessa, DI LIQUIDARE in favore
dell’Arch. Davide Andrea RUSSO da Galatina la fattura n. 46/001 del 22.12.2023 dell’importo
complessivo di € 46.848,19, acquisita al protocollo comunale n. 82186 del 23.12.2023), a saldo
delle prestazioni effettuate;

5. DI LIQUIDARE la relativa spesa nel seguente modo:

Capitolo: 05012005 - (Riqualificazione funzionale e recupero Biblioteca Siciliani –
E/40000412)

Cod. bilancio: 05.01.2.02 - Importo: € 46.848,20 inclusa IVA

V livello: U.2.02.01.10.005 - (beni immobili di valore culturale, storico e artistico n.a.c.)

con fondi impegnati con la citata Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1337 del 18.08.2021;

6. DI EMETTERE MANDATO di pagamento dell’importo di € 46.848,19 (incluso IVA 22%) intestato
a: Arch. Davide Andrea RUSSO, Via Foggia n. 130 - Galatina; P.IVA 03566330753, mediante
bonifico bancario presso il c/c dedicato agli atti d’Ufficio – cod. CIG Z0C31F1646 – Codice CUP
H21G17000030002; IBAN: IT53G0306979654100000009013, giusta comunicazione dei flussi
finanziari in atti d’ufficio;

7. DI ATTESTARE che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento ed il programma
dei conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e
con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 9

267/2000);

8. DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

9. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai
fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

10. DI DISPORRE il pagamento della suddetta fattura elettronica entro il 31.12.2023.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 7 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 176 DEL 23/12/2023 DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.10.999 5.1 5012005 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 536 € 960.120,77 Subimpegno
collegato

N. 1 € 46.848,19

Descrizione Creditore

RUSSO DAVIDE ANDREA
Codice Fiscale: RSSDDN74B07D862C - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Riqualificazione funzionale e recupero biblioteca Siciliani

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.10.999 5.1 5012005 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 536 € 960.120,77 N. 1 € 46.848,19 N. 5788 € 46.848,19

Descrizione Creditore

RUSSO DAVIDE ANDREA

Descrizione Liquidazione

INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E RECUPERO DELLA BIBLIOTECA
‘SICILIANI’ - SERVIZI TECNICI: DD.LL., MISURA E CONTABILITÀ, CSE, REDAZIONE VARIANTI,
EMISSIONE CRE.

DATA 27/12/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 8 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 4106

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 29/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 29/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


